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 افتتاح دو طرح خدمات سلامت 
در شهرستان هویزه 

با حضور مدیرعامل بنیاد کرامت رضوی، دو طرح خدمات 
سلامت در شهرستان هویزه به بهره برداری رسید و همچنین 
مرحله جدید رزمایش مواسات با مشارکت کمیته امداد امام 

خمینی)ره( استان خوزستان آغاز شد.
به گزارش آستان نیوز در قالب این کمک های مؤمنانه، هزار و 
600 بسته معیشتی با 8میلیارد ریال اعتبار بین مددجویان 

این استان توزیع خواهد شد.
همچنین در جریان این سفر، دو طرح حوزه خدمات سلامت 
به بهره برداری رسید؛ پایگاه اورژانس بین جاده ای امام رضا)ع( 
این  از  یکی  هــویــزه  شهرستان  بــرزگــر  شهید  ســه راهــی  در 
طرح هاست که در بازه زمانی 6ماهه با 30 میلیارد ریال اعتبار 
و با مشارکت بنیاد کرامت رضوی و دانشگاه علوم پزشکی 

اهواز احداث شده است.
دومین طرحی که به بهره برداری رسید، پروژه نوسازی بخش 
زنان و زایمان بیمارستان علامه کرمی است که در مدت هفت 
ماه انجام شده است. بنیاد کرامت رضوی و دانشگاه علوم 

پزشکی اهواز در این طرح 75 میلیارد ریال هزینه کرده اند.
گفتنی است مدیر عامل بنیاد کرامت رضوی در بدو ورود 
به خوزستان، با نماینده ولی فقیه در این استان نیز دیدار 
در  موسوی فرد  والمسلمین  کرد. حجت الاسلام  گفت وگو  و 
این دیدار گفت: آستان قدس رضوی در این استان طرح ها 
و خدماتی را در حوزه های اشتغال زایی، بهداشت و درمان و 

معیشت اجرایی کرده که جای تشکر و قدردانی دارد.
مردم  مدیون  ما  همه  گفت:  نیز  استادآقا  محمدحسین 
عزیز خوزستان هستیم و خدمات ارائه شده توسط بنیاد 
کرامت رضوی به مردم ولایتمدار خوزستان نیز در مقابل 
رشادت ها و جانفشانی های این مردم عزیز بسیار ناچیز 

است.
استادآقا افزود: آستان قدس رضوی در کنار دو پروژه  حوزه 
سلامت که به بهره برداری رسید، با همکاری کمیته امداد 
جهیزیه  تهیه  ــرای  ب نیز  حمایت هایی  خمینی)ره(  امــام 
زوج های جوان محروم، توزیع بسته های معیشتی و توزیع 
نوشت افزار بین دانش آموزان زیر پوشش داشته و علاوه 
بر آن، امکان تشرف مددجویانی که تاکنون به زیارت حرم 
نورانی حضرت امام رضا)ع( مشرف نشده اند را فراهم کرده 
است و این عزیزان سه روز میهمان آستان قدس رضوی در 

مشهد مقدس خواهند بود.

WWW.QUDSONLINE.IR9756 پنجشنبه 5 اسفند 1400   22 رجب 1443  24 فوریه 2022   سال سی و پنجم    شماره

تازه های نشر

 a زندگی نامه محمد« 
ماهیت و وثاقت« منتشر شد

گفت وگو با خادمان سازندگی ، حفظ و صیانت از ابنیه حرم رضوی

  365 روز خدمت نامرئی 
j در حرم مطهر امام رضا

موعظه/ آیت الله جوادی آملی
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عضو مجلس خبرگان رهبری:

 غرب، تصویری دروغین 
از آینده جهان ارائه می دهد

    سال دوم    ویژه نامه 284    
ویژه فرهنگ و معارف رضوی
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»معماری به طور خلاصه و در یک جمله عبارت 
است از هنر ایجاد تــوازن و هارمونی بین جرم و 
کــارآمــدی.  حــالــت  بهترین  ایــجــاد  عین  در  فضا 
از گذشته اش  را متمایز  امــروز معماری  آنچه  اما 
زندگی  سبک  در  معماری  ــژه  وی جایگاه  می کند 
اصلی  خــط  زنــدگــی  اســت. سبک   )Life Style(

نبرد و رقابت اقتصادهای مهم 
جــهــان اســـت. دنــیــای غــرب در 
سینما و رسانه، از معماری هم 
به مثابه یک بازیگر برجسته کار 

می کشد تا سبک زندگی...

تشرف کاروان بزرگ زیارت اولی های سراسر کشور به حرم مطهر رضوی

زیارت اولّ هزار زائر 
 مهندس محمدهادی عرفان 

از هزار سال معماری فاخر، پیوسته و 
منحصر به فرد حرم رضوی می گوید

معماری موحدانه 
 درخدمت 

هندسه زیارت
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2

منبر مجازی 

یک گناه شیرین و ارزان!

آن  از  غیبت  ماندگاری   حجت الاسلام 
دسته گناهانی است که متأسفانه همگانی 
و همه جایی شده اســت. در مسجد کسی 
امــا سفره  کند  پهن  شــراب  نمی تواند سفره 

غیبت می تواند پهن کند.
دور خانه خدا، کسی نمی تواند سفره شراب 
پهن کند، اما می بینید دارد طواف می کند و 

غیبت هم می کند!
در زندگی ما انگار غیبت همه جا آمده است؛ 
چون گناهی ارزان است و شیرین هم هست. 
ــد، بـــازار  ــردم را مــی زن وقــتــی انــســان حـــرف مـ
لــذا غیبت گناهی  گــرم مــی شــود،  مجلسش 
همگانی و همه جایی و ارزان است و متأسفانه 
بعضی ها فکر می کنند زبان کنتور نمی اندازد. 
قرآن درباره کنتور زبان، آیه دارد... آیه 18 سوره 
قاف... این آیه را یادداشت کنید و هر کسی 
خواست به او هدیه بدهید. »مایلفظ من قول 
الا لدیه رقیب عتید« ... حرفی از شما صادر 
و  مأمور نشسته اند  اینکه دو  نمی شود مگر 
خــوب و بــدش را کنتور مــی انــدازنــد... یعنی 
لذا هر وقت دیدید یکی  محاسبه می کنند. 
می خواهد غیبت کند بگویید یک لحظه صبر 
کن! می خواهم صحبت های قشنگت را ضبط 
کنم. چون یک نفر دیگر دارد ضبط می کند 
تو حواست به آن ها نیست گفتم من ضبط 

کنم!
حرف ها ضبط می شود و روز قیامت پخش 
از  خیلی  کــه  اینجاست  جــالــب  و  مــی شــود 
نامه  در  قیامت  روز  می بینیم  را  گــنــاهــان 
نداده ایم  انجام  ما  که  دارد  وجود  اعمالمان 
باید  اعمالم  نامه  در  ثواب ها  از  بسیاری   ...
این طور شده  ــدارد. چرا  ن ولی وجــود  باشد 
کــردی، جابه جا شــده است.  اســت؟ غیبت 
غــیــبــت، حــمــال اســـت، ثــواب هــا را مــی بــرد 
قــرآن در ســوره حجرات  گناهان را مــی آورد. 
گویی  کــنــد  غیبت  کــس  »هـــر  مــی فــرمــایــد: 
گوشت مرده خورده است«. غیبت یکدیگر 
را نکنید، غیبت کنید انگار گوشت مرده اش 
را خوردید. خیلی کراهت هم دارد، دلتان هم 
دارید  اما  انجام دهید  کاری  نمی آید چنین 

این کار را می کنید.
حالا که گوشت خلق خدا، یعنی عیال خدا 
را خــوردیــد، در روایـــت داریـــم خــدا مأموری 
گذاشته است که وقتی جنازه من و شما را 
قبر مــی گــذارنــد ملکی مــی آیــد دهــان  در دل 
میت را بو می کند، اگر دهان من و شما بوی 
گوشت مرده بدهد؛ یعنی غیبت کرده باشیم، 
خانه قبر چنان فشارمان می دهد که شیری 
که از مادر خوردیم از بینی مان بیرون بیاید. 
اگر من و شما بدانیم باطن غیبت چیست... 
اگر اسلحه هم بالای سرمان بگذارند غیبت 

نمی کنیم.

نگاهی به زندگی و فعالیت های آیت الله شیخ جعفر کاشف الغطا

بنیان گذار نخستین بسیج مردمی 
وارســـتـــه،  تــربــت زاده   مجید 
فروتن، سخاوتمند، غیور، متواضع، 
شاید  کــه  دارم  قــبــول  مــجــاهــد... 
استفاده از صفات و عباراتی از این 
قبیل آن هم برای فقیه درجه یک و 
تراز اولی مثل »شیخ جعفر کاشف 
الغطا«، تکراری و عادی به نظر برسد؛ اما واقعیت 
این است که برای »شیخ جعفر« باز هم می شود 
واژه و صفاتی را ردیف کرد که هیچ کدام مبالغه 
این  همه  جز  به  نمی آیند.  حساب  به  تعارف  یا 
صفاتی که خواننده ممکن است آن ها را فقط ادای 
احترام به رهبر شیعیان 200 سال پیش حساب 
کند، شیخ جعفر به تلاش بسیار زیاد برای کمک 
به فقرا هم معروف بود. یعنی به خوبی می دانست 
بلیه فقر می تواند چه بلاهایی به سر مسلمان و 
جامعه مسلمانان بیاورد. او که خودش زمانی طعم 
فقر را با گوشت و پوست و استخوان چشیده بود، 
باور داشت که »فقر هر آن ممکن است به کفر 

بینجامد«.

دشمن فقر ◾
دختری  نــوادگــان  از  نجفی  هــادی  حجت الاسلام  
شیخ جعفر کاشف الغطاست. او مدتی پیش در 
تلویزیون حاضر شد و درباره جدش گفت: »شیخ 
بــوده است؛  فقیر  ابتدا بسیار  جعفر خــودش در 
با این حال نسبت به فقرا توجه ویــژه ای داشت. 
ایشان درآمدی که از طریق نماز و روزه استیجاری 
نیز خــرج فقرا می کرد و حتی  را  بدست مــی آورد 
هزینه ازدواج جوانی را که از او کمک خواسته بود، 
به این طریق تهیه کرد... هر کسی پول برای شیخ 
می فرستاد، ایشان همان لحظه فقرا را صدا می زد 

و آن پول را بین آن ها تقسیم می کرد«.
به  اهتمام شیخ جعفر نسبت  و  این تلاش  همه 
استاد  فقط  او  که  اســت  در حالی  فقرا  به  کمک 
حــوزه و یک روحانی ســاده نیست. شیخ پس از 
درگذشت بحرالعلوم، به رهبری دینی شیعیان عراق 
و ایران و دیگر کشورها دست یافته بود و شهرت 
و نفوذ اجتماعی و سیاسی زیادی داشت. یعنی با 
اینکه پیش از شیخ مرتضی انصاری هنوز ضرورت 
تقلید از مجتهد اعلم اعلام نشده بود و شیعیان 
به صورت همزمان از مجتهدان مختلف و بیشتر 
محلی و منطقه ای تقلید می کردند، اما در همین 
شیعیان  تقلید  مرجع  عملاً  الغطا  کاشف  زمــان، 

جهان به حساب می آمد.
این دو ماجرا را هم درباره تلاش همیشگی او برای 
شده  »نقل  اول:  ــت  روای بخوانید.  فقر  با  مــبــارزه 
وقتی فتحعلی شاه از او می خواهد اگر نیازی دارد 
بگوید تا برآورده سازد؛ شیخ می گوید تو نمی توانی 
با  بــرآورده کنی! شاه می گوید چطور  خواسته مرا 
نمی توانم؟ شیخ در  دارم،  که  ثروتی  و  قــدرت  این 
از جامعه  را  فقر  مــی تــوانــی  اگــر  مــی گــویــد:  پاسخ 
روایــت دوم: روزی شیخ جعفر  ریشه کن ســاز«.  
برای نماز ظهر تأخیر کرد و به مسجد نیامد مردم 
که از آمدن شیخ ناامید شدند، شروع کردند نماز 
را فرادا خواندن، شیخ رسید و با ناراحتی مردم را 
بین شما  عــادل  نفر  یعنی یک  که  کـرد  سرزنش 
او اقتدا کنید؟ بعد هم خودش به  نیست که به 
یکی از مسجدی های متمول که در حال نماز بود 

اقتدا کرد. مردم هم به تقلید از شیخ به آن فرد 
اقتدا کردند. آن فرد کلی شرمنده شد و پس از نماز 
امامت  باید خودتان  را  یا شیخ نماز عصر  گفت: 
کنید. شیخ اما خودداری کرد. وقتی هم اصرار آن 
مؤمن را دید گفت اگر پولی بدهی که همین  جـا 
تو صــرف  نظر  امامت  از  کنیم،  تقسیم  فقرا  بین 
می کنیم! آن مرد پذیرفت و شیخ جعفر پیش از 
شروع نماز عصر، دستور داد فقرا را جمع کنند و 
پول ها را گرفت و بین آن ها تقسیم کرد و بعد به 

نماز ایستاد. 

نهضت علمی ◾
نام اصلی اش »جعفر بن خضر بن یحیی جناجی 
حلیّ نجفی« بود و به خاطر تألیف کتاب ارزشمند 
»کشف الغطا« ملقب به کاشف الغطا شده بود. 
اهل فن او را پایه گذار یک نهضت علمی در زمان 

الغطا  کاشف  محمدحسین  مــی دانــنــد.  خــودش 
از نوادگان اوست و در کتابی دربــاره شیخ جعفر 
پای منبر درس  می نویسد: »به قدری مجتهدین 
ما  بــرای  آن  شمارش  که  می شدند  حاضر  آشیخ 
ممکن نبود. این بدین سبب است که پس از وفات 
سیدمحمدمهدی بحرالعلوم، منبر تدریس تقریباً 
منحصر به شیخ جعفر شد و درس بزرگ نجف 
توسط ایشان القا می شد. لذا به نوعی ایشان را باید 
رکن اساسی تربیت عالمان دینی دانست«. اصولاً 
عالم خیزند.  خاندانی  الغطا«،  »کاشف  خــانــدان 
بــه کــتــاب هــا و اســنــاد مختلف دربـــاره  ــر  اگ یعنی 
می توانید  دست کم  کنید،  مراجعه  خــانــدان  ایــن 
جعفر  شیخ  از  پــس  مــعــروف  الغطای  کاشف   15
و هنر  اهــل علم و فضل  پیدا کنید که همگی  را 
و... بوده اند. شاگردانی هم که توسط شیخ جعفر 
تربیت و بعدها از جمله عالمان نامدار می شوند، 
شمارشان کمتر از 10 یا 15 نفر نیست. دربــاره او 
این را هم گفته اند که: جد ۴0 مجتهد و 27 مرجع 
تقلید در جهان تشیع است. از برخی علما نقل 
کرده اند که شیخ گفته است: »اگر تمام کتاب  های 
فقهی شیعه را در رودخانه بریزند و شیعه دیگر 
یک ورق فقه دستش نباشد، من از اول تا آخر فقه 
شیعه را در سینه  ام دارم، همه را بیرون می  دهم تا 

دوباره بنویسند«. البته با این همه تلاشی که برای 
از حواسش  و دانــش دارد و بخشی  توسعه علم 
و  زندگی  اما  مــردم است  زندگی  به وضعیت  هم 
محدود  خانه  و  و حجره  حــوزه  به  فعالیت هایش 
نمی شود. برخی ها او را بنیان گذار نخستین بسیج 
مردمی برای مبارزه با وهابیان می دانند. همان گونه 
که در سنگر علم و دانــش، ریشه اخباری گری را 
وقتی وهابی ها قدرت  می زند در میدان عمل هم 
پیدا می کنند و به نجف هجوم می آورند به جنگ 
علنی با آن ها اقدام و مردم را هم در همین راستا 
بسیج و مسلح می کند.  شیخ جعفر در زمان جنگ 
اول ایران و روسیه به کشورمان سفر می کند و با 
وجود اینکه دل خوشی از حاکمان قاجار ندارد اما 
رفته، کتاب کشف  قاجار  دیــدن فتحعلی شاه  به 
الغطا را به او هدیه می کند و به او اجازه می دهد که 
برای جهاد با روس ها، گــردآوری سربازان و گرفتن 

مالیات و زکات از مردم به منظور سامان دادن سپاه 
اقدام کند. شیخ جعفر پیش از این در رساله »غایه 

المراد فی احکام الجهاد«، فتوای جهاد داده بود.

این چوب الهی است ◾
آن هایی که با شیخ جعفر رابطه نزدیکی داشتند و 
به اصطلاح »اصحاب سرّ« بودند، خبردار شدند 
و  می کند  بداخلاقی  او  با  خانه  در  همسرش  که 
حتی او را می زند! خدمتش آمدند و گفتند: آقا ما 
داستانی شنیده  ایم... آیا همسر شما گاهی شما را 
می زند؟ فرمود: بله... قوی البنیه هم هست، گاهی 
که عصبانی می شود، حسابی مرا می زند. من هم 
بدهید.  طــلاق  را  او  گفتند:  نمی رسد.  او  به  زورم 
گفت: نمی دهم. گفتند: اجازه بدهید ما زن هایمان 
هم  را  کــار  ایــن  گفت:  کنند.  ادبــش  بفرستیم  را 
اجازه نمی دهم. گفتند: چرا؟ گفت: این زن در این 
خانه برای من از اعظم نعمت  های خداست چون 
امیرالمؤمنین)ع(  وقتی بیرون می آیم و در صحن 
نماز  مــن  ســر  پشت  صــحــن،  تــمــام  و  می ایستم 
می خوانند... گاهی در برابر این مقاماتی که خدا 
به من داده، یک ذره هوا من را برمی دارد. همان 
وقت می آیم در خانه کتک می خورم، هوایم بیرون 

می رود! این چوب الهی است، این باید باشد.

شیخ جعفر همان گونه که در سنگر علم و دانش، ریشه اخباری گری را می زند در 
میدان عمل هم وقتی وهابی ها قدرت پیدا می کنند و به نجف هجوم می آورند به 

جنگ علنی با آن ها اقدام و مردم را هم در همین راستا بسیج و مسلح می کند. 
گزيدهگزيده
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برش برش

سی وهشتمین دوره مسابقات بین المللی قرآن کریم ۹ تا ۱۴ 
اسفند ماه ۱۴۰۰ در تالار اندیشه حوزه هنری برگزار می شود.

به گــزارش خبرگزاری فــارس، سی وهشتمین دوره مسابقات 
بین المللی قــرآن کریم در رشته های حفظ کل قــرآن و قرائت 
تحقیق و ترتیل در بخش های بزرگسالان، بانوان، دانش آموزان، 
روشندلان و طلاب در تالار اندیشه حوزه هنری از ۹ اسفند آغاز 

به کار می کند.

این دوره از رقابت ها امسال هم به دلیل شیوع ویروس کرونا 
مانند سال گذشته غیرحضوری برگزار می شود، به این صورت 
که پس از ارسال دعوت نامه ها، نمایندگان کشور های مختلف با 
حضور نمایندگان فرهنگی ایران در کشورشان به ضبط تلاوت و 
ارائه محفوظات پرداخته و فیلم آن به دبیرخانه مسابقات ارسال 
شده است. البته داوری مسابقات به صورت حضوری است و 
هیئت داوران با استقرار در سالن مسابقات به قضاوت تلاوت ها 

و ارائه محفوظات می پردازند.
مرحله اول و مقدماتی مسابقات بین المللی قرآن کریم دی ماه 
۱۴۰۰ در سازمان اوقــاف و امــور خیریه برگزار شد و ۱۹۰ اثر از 
نمایندگان ۶۹ کشور جهان توسط ۱۸ داور از ایــران و دیگر 
کشور ها مورد ارزیابی قرار گرفت و برگزیدگان برای حضور در 

مرحله نیمه نهایی معرفی شدند.
مرحله نیمه نهایی مسابقات بهمن ماه ۱۴۰۰ برگزار شد، به 

این صورت که راه یافتگان به این مرحله، آثار خود را بر اساس 
آیین نامه مرحله نیمه نهایی ضبط و به دبیرخانه ارسال کردند و 

درنهایت فینالیست های مسابقات معرفی شدند. 
نشست خبری این دوره از رقابت ها شنبه ۷ اسفند ماه با حضور 
حمید مجیدی مهر، رئیس مرکز امور قرآنی سازمان اوقاف در 

این سازمان برگزار و جزئیات مسابقات تشریح می شود.
در ایــن دوره از مسابقات هــادی موحد امین و محمد رضا 

جاهدی نیا نمایندگان کشورمان در رشته های قرائت و حفظ کل 
بزرگسالان، همچنین سیدحجت ترحمی نماینده کشورمان 
در رشته ترتیل، طاهره نائبی موحد نماینده کشورمان در 
ــوان، محمدرضا جعفرپور و امیرعلی  ــان رشته حفظ  کــل ب
یادگاری نمایندگان کشورمان در رشته های حفظ  کل و قرائت 
دانش آموزان پسر، زهرا خلیلی و مریم سبزه زاری نمایندگان 
کشور در رشته های حفظ و قرائت دانش آموزان دختر و امیدرضا 

رحیمی به همراه مریم شفیعی نمایندگان جمهوری اسلامی 
ایــران در مسابقات نابینایان هستند. به گفته رئیس ستاد 
برگزاری سی و هشتمین دوره مسابقات بین المللی قرآن کریم، 
داوران از کشورهای مختلف در تهران حضور پیدا خواهند 
کرد و در بخش خواهران روز سیزدهم اسفندماه به قضاوت 
شرکت کنندگان می پردازند. در بخش بــرادران نیز کار ضبط 
آثــار با مشارکت نمایندگی های سیاسی جمهوری اسلامی 

ایران، سفارتخانه ها، رایزنی های فرهنگی، جامعه المصطفی و 
مؤسسات قرآنی و اسلامی بزرگ در کشور های مختلف دنیا 
انجام شده است که پس از دریافت فایل ها و تدوین، داوران 
در روز هــای دهم تا سیزدهم اسفندماه به قضاوت خواهند 
پرداخت. به گفته »حمید مجیدی مهر« قرار است از دوره 
بعدی مسابقات قــرآن کریم، فراخوان ایده ها در بخش های 
مختلف از جمله طراحی پوستر، طراحی تیزر، طراحی دکور و... 

نیز باشد و به بهترین ایده ها جوایزی اهدا شود.
رئیس ستاد برگزاری سی و هشتمین دوره مسابقات بین المللی 
قرآن کریم همچنین گفت: تلاش می کنیم ۱۰ شبکه خارجی 
به صورت زنده سی و هشتمین دوره مسابقات بین المللی قرآن 
کریم را پوشش دهند؛ بنابراین امسال از مجری عربی زبان 
استفاده خواهیم کرد. هر محتوایی که در حوزه هایی مثل تیزر، 

پوستر و... تولید شود، حتماً سه زبانه خواهد بود.

خبر
برگزاری مسابقات 
 بين المللى 
 قرآن كريم 
از 9 اسفند در تهران 

موعظه
آیت الله جوادی آملی

 دعا فضيلتى است بين دانايى و دارايى
اسلام راه های فراوانى را برای تقرب بنده به خدا مقرر كرده است. نخستين راه، 

راه علم است. دوم راه عبادت است كه آن هم در راستای علم است؛ برای تطهير 
قلب و روح است كه انسان انديشه باطل نكند. راه سوم جمع بين علم و عبادت 
و آن راه دعا و نيايش است.مهم ترين كار اين راه دعا و نيايش است كه تقريباً 

ضعيف ترين برنامه های ماست. يك وقت انسان دعا مى خواند كه ثواب ببرد، 
اين يك گوشه كار است؛ اين دعا نيست. يك وقت به كسى گفتند شما فلان مشكل 

را داری، اين ديد لاعلاج است و به بيماری صعب العلاج و به غده بدخيم دچار 
شده؛ اين چطور ناله مى كند؟ دعا يعنى اين! ما هستيم كه در حال مرگ دست و 

پا مى زنيم، اين حال را بايد مجسم و بعد دعا كنيم. در آن حال هم خوب مى فهميم 

با چه كسى داريم حرف مى زنيم و هم جداً مى خواهيم. اينكه در دين آمده: 
عَاءُ مُخُّ العِْبَادَه« اين است كه گفتند تا مضطر نشوی نمى خوانى. يك وقت  »الدُّ
مى خوانى، يك وقت مى خواهى؛ خواندن ثوابى دارد البته دعاهايى كه بعد از 

نماز و داخل نماز مى خوانيم، ثوابى دارد؛ اما خواندن غير از خواستن است. اين در 
مناجات های خواجه عبدالله انصاری اين است كه دانايى مهم نيست دارايى مهم 

است. كسى ممكن است علامه شود، علم فراوان داشته باشد، او داناست؛ البته در 
جامعه ما محترم است؛ اما دارا نيست، دارا كسى است كه آن علم او را كاملاً حفظ 

كند. دانا در عالم فراوان است، چه در حوزه چه در دانشگاه. يك وقت مى بينيد 
عصبانى مى شود و خلاف مى كند؛ بيراهه مى رود و خلاف مى كند؛ يا روی ميزی 
يا زيرميزی است يا اختلاس است يا نجومى است چه در حوزه چه در دانشگاه، 

اين داناست ولى دارا نيست. او در مناجات ناله مى زند و مى گويد: خدايا مرا دارای 
«؟ تا  نْ يجيبُ المُْضْطَرَّ علم كن نه دانا! اين دعا برای اين است كه چرا فرمود: »أمََّ
كسى مضطر نباشد، الان اگر خدای ناكرده به كسى بگويند اين فرزند جوانت 

فلان بيماری را دارد، او سراسيمه است، خودش دعا مى كند، به ديگری مى گويد 
دعا كند، مى گويد اين آب را دهن بزن، آن دعا را بكن! اين سراسيمه است. همه ما  

چنين حالتى را در پيش داريم تا سراسيمه نشويم، تا دارا نشويم، ناله نمى زنيم. 
اين ناله را او دوست دارد. آن عويل را او دوست دارد. دعا فضيلتى است بين دانايى 

و دارايى. پس يك وقت كسى عبادت مى كند، يك وقت كسى حوزه و دانشگاه 
مى رود، يك وقت به دعا مى نشيند. اين دعا كه در تعبيرات دينى آمده »مُخُّ 

العِْبَادَه« اين جمع بين حوزه و مسجد است، جمع بين فهميدن و ناله زدن است.

سارا صالحى  خدمتی که سرما و گرما، روز و شب، 
وقت و بی وقت نــدارد. تازه در ایام تعطیلی دیگران، 
کــارشــان چند برابر مــی شــود. گفته ای خــلاف واقع 
نیست که حساس ترین و زیربنایی ترین خدمت به 
دوش آن ها گذاشته شده؛ اگر همه خدمات فرهنگی 
و مذهبی حــرم مطهر در عالی ترین شکل ممکن 
مهیا شود، ولی فقط برای ساعتی برق، صدا و یا... 
دچار اختلال شود، دیگر ارزش تلاش و خدمات سایر 
حوزه ها هم به چشم نمی آید. همه این دشواری ها و 
بار سنگین مسئولیت را با ولی نعمتشان، حضرت 
علی بن موسی الرضا)ع( معامله کرده اند. به بهانه روز 
»مهندس«، با پنج تن از مهندسان و خدمه سازمان 
فنی و نــگــهــداری حــرم مطهر رضـــوی بــه گفت وگو 

نشستیم.
 
در این محیط همه با وضو حاضر می شوند  ◾

سال ها از تاریخ بازنشستگی اش گذشته 
امــا به خاطر تجربه ارزشمندی که در 
معماری ایــرانــی اسلامی دارد، پس از 
نــزدیــک بــه چهار دهــه فعالیت در ایــن مجموعه، 
همچنان مسئولیت بزرگ کار هنری حرم و هدایت 
نیروهای جوان تر را عهده ار است. محسن صباغیان 
طوسی در حــال حاضر مشاور هنری و سنتی این 
سازمان است و با همه تجارب و توانمندی حرفه ای که 
دارد می گوید: هر چه یاد گرفته ایم از برکت این حرم و 

وجود نورانی امام هشتم است. 
استاد طوسی یکی دیگر از نکات قابل اهمیت در 
این حوزه کاری را انتقال مفاهیم دینی از دل سنگ 
و شیشه و کاشی و چوب معرفی می کند. او ادامه 
می دهد: هدف از این همه نقش و نگار این است که 
دیده و وجود زائر را به سمت و سوی معنویت و مفهوم 
زیارت سوق دهیم. این کار سخت، وقتی امکان پذیر 
می شود که نیروی کار در کنار علم و هنر و تجربه، 
با نیت خدمت دست به کار ببرد. در این محیط از 
کارگر و مهندس و معمار همه با وضو سر کار حاضر 
می شوند. همین طــور، استفاده از مصالح اصیل و 
معدنی به بالا بردن ارزش معماری کمک قابل توجهی 
می کند که در ساخت همه اماکن و ابنیه بارگاه منور 
رضوی در اولویت توجه قرار دارد. مجموعه هنرهایی 
که در اماکن مذهبی به کار می رود هر یک پیامی دارند 
که پی بردن به آن ها در شناخت هنر اسلامی ایرانی 

بسیار مؤثر است. 
 
حفظ و صیانت از کاشی تا بلبرینگ موقوفات! ◾

سیدامیرحسین موسوی که در دو رشته 
مهندس مکانیک و کامپیوتر تحصیل 
کرده هم اکنون سرپرست امور نگهداری 
زیرساخت و تجهیزات الکترونیکی و کنترلی سازمان 
فنی و نگهداری حرم مطهر است. او حرم را موجودی 
زنده می خواند که 2۴ ساعته درِ آن به روی زائران باز 
است و زائــران این امکانات را با همه جزئیاتش نیاز 
دارند تا زیارتی آسوده را تجربه کنند. اگرچه کار این تیم 
فنی و مهندسی به صورت مشهود به چشم زائران 
نمی آید، اما به محض بروز کوچک ترین اختلال در هر 
جزء آن، تازه ارزش و اهمیت خدمات ناپیدای آن ها 
روشــن می شود. چیزی که هرگز آرزوی خدمه این 
مجموعه نیست تا به بهای دیده شدن خدمتشان، 

کوچک ترین خللی در روند زیارت اتفاق بیفتد. 
مهندس موسوی با اشاره به اینکه یکی از سخت ترین 
ویژگی های فعالیت در حــوزه تأسیسات نداشتن 
تعطیلات و کار کردن با حفظ آرامش کامل برای زائران 
است، اضافه می کند: همکاران ما همیشه آماده به 
خدمت هستند. حساسیت و گستره حرم، عید و 
تعطیل بردار نیست. از طرفی، کار را باید طوری انجام 
دهیم که اگر هر عملیات کوچک و بزرگی در دست 
انجام است، زائر حس نکند تعمیراتی انجام می شود.  
در اهمیت خدماتشان همین بس که بسیاری از 
»ترین های«کشور از بزرگ ترین صــوت دیجیتال 
کشور، یکی از متراکم ترین سیستم های فیبر نوری، 
یکی از بزرگ ترین سیستم های مدیریت هوشمند 
ساختمان که مانیتورینگ و کــنــتــرل)BMS( دقیق 
تأسیسات را انجام می دهند در حوزه کار و فعالیت 
آن هــا رقم می خورد. بــرای حفظ و صیانت از حریم 
رضــوی، چند اتاق سرور طراحی شده که در صورت 

وقوع هر نوع اتفاقی برای یکی از مراکز کنترل، آرامش 
حرم بدون هیچ وقفه ای ادامه پیدا کند. 

موسوی پس از همه این حرف ها، دست آخر می گوید: 
تمام تلاش ما در این سازمان این است که هر آنچه 
توسط دلدادگان امام هشتم وقف این آستان مقدس 
شده از کاشی گرفته تا یک بلبرینگ تأسیساتی، به 
بهترین نحو مورد استفاده قرار گیرد. چون حفاظت 
از این مجموعه، مسئولیت شرعی ماست، نه شغل 

و محل درآمد ما.
 
خدمتی که منت هم ندارد ◾

ــمــانــی خــامــنــه از   مــحــمــد ابــراهــیــم ای
ــوزه نـــوســـازی و   مــوســپــیــدکــرده هــای حــ
زیر ساخت تأسیسات است. به عنوان 
سرپرست واحد برق و نوسازی سال هاست مشغول 
خدمتگزاری بوده و آخر اسفند ماه نیز شغل شریفش 
به پایان می رسد. برخلاف تصورمان درباره مخاطرات 
کار در حوزه نوسازی، یکی از دشواری های کار در این 
واحد را رعایت ملاحظات معماری بیان می نماید که 
اجــازه تخریب  به سختی صــادر می شود و یا برخی 

وقت ها مجوز صادر نمی شود. 
او کار کردن در این فضای معنوی را افتخار عمر خود 
بیان و تصریح می کند با اینکه در طول این سال ها 
موقعیت های کاری بهتری به لحاظ مادی داشته ولی 
بعد معنوی حضور در حرم مطهر را ترجیح داده است. 

البته هیچ منتی هم بر کسی ندارد. 
 
ساخت و سازی با دوام و بی سروصدا ◾

ایلیا منتظری از مهندسان جوان حوزه 
نــوســازی و عمرانی حــرم مطهر رضوی 
است. در اتاق  کارش، نقشه بسیار بزرگی 
از حرم و بارگاه مطهر امام هشتم نصب شده که نشان 
از اهمیت و وسعت حوزه تخصصی کاری او دارد. او 
حرم رضوی را گنجینه عظیم معماری توصیف می کند 
که دخل و تصرف در هر بخشی، در مقایسه با عملیات 
ــل و  عـــمـــرانـــی در ســــازه هــــای مـــشـــابـــه، بـــا مــســائ
پیچیدگی های خاصی روبه رو است. او اضافه می کند: 
اجرای پروژه های جدید در همجواری سازه های سنتی 
باید با حفظ همه ارزش هــای ابنیه تاریخی، رعایت 
حداکثر کیفیت در اجرای کار، کیفیت بالای مصالح 
مورد استفاده، کنترل و نظارت منظم بر کل عملیات و 
با حساسیت و دقت بسیار بیشتری از سایر پروژه های 

عمرانی انجام  شود. 
منتظری در ادامــه می گوید: به عنوان مثال پــروژه 
زیرسطحی بست شیخ بهایی طوری پیش می رود که 
زائر و مجاور در حال زیارت هستند و همزمان ما زیر 
پایشان عملیاتی به وسعت ساخت یک رواق جدید را 
آهسته و پیوسته پیش می بریم. کلیت کار پروژه های 
ساختمانی همراه با آلودگی و سروصداست ولی ما 
در حریم رضــوی بــرای اینکه تمرکز زائــر را در حال و 
هوای زیــارت به هم نزنیم، با حداکثر ملاحظات  کار 
را پیش می بریم. با این همه، خروجی با کیفیت تری 
باید تحویل دهیم تا دیرتر نیاز به بهسازی دوبــاره 

داشته باشد. 
 
کار در بلندای گنبد تا زیر زمین ◾

 وحید احمد سیماب به عنوان مسئول 
جوشکاری خدمات فنی و بهره برداری 
در کــنــار هــمــکــارانــش مـــی گـــویـــد: از 
ــا ســرویــس و  تــعــویــض مــیــل پــرچــم حـــرم مطهر ت
نــگــهــداری در و پنجره و آیــنــه کــاری هــا در دامنه 
فعالیت های ما جای می گیرد و همه کارها از بالای 
گنبد و درون روضه منوره تا کار در زیر سطح زمین 
همگی برایمان به یک اندازه مقدس است؛ چرا که 
ــرای رفــاه حــال زائـــران امــام رئــوف به حساب  کــار ب
ــاور کــنــد چــه تنوع  ــد. شــایــد کــســی کمتر بـ مــی آی
خدماتی از صبح تا شب در حرم صورت می پذیرد 
که جریان زیــارت این طور بی کم و کاست انجام 
می شود. سیماب در ایــن زمینه برایمان تعریف 
می کند: از داربست بندی و جانمایی دقیق و امن 
جایگاه سخنرانی عیدانه رهبر معظم انقلاب تا 
بازکردن قفل هایی که مــردم روی در و پنجره های 
حرم می بندند و به مرور موجب سایش سازه های 

فلزی حرم می شود، همگی کار ماست. 

آیـــت الله میرباقری می گوید غـــرب، تصویرسازی 
دروغین از آینده ارائه می دهد و قصد دارد جامعه ای 
مبتنی بر ضد ارزش ها ایجاد کند، مثل تمدن مادی 
امـــروز که مبتنی بر نظریه های مــادی و ارزش هـــای 

اجتماعی مادی است.
به گزارش خبرگزاری تسنیم،  آیت الله محمدمهدی 
میرباقری، عضو مجلس خبرگان رهبری در همایش 
ملی »انقلاب اسلامی و افق تمدنی آینده« که در سالن 
همایش های حوزه هنری برگزار شد، گفت: انبیا آینده 
مطلوب را مبتنی بر نبأ الهی ترسیم کردند. اساس 
آن، توحید و ربوبیت الهی است. بر اساس آموزه های 
ادیان، وعده داده شدیم ذیل حقیقت توحید و ربویت 
حضرت حق، در همین عالم ارض، امتی ساخته شود. 
این الوهیت تبدیل به روابطی می شود که این روابط، 
از یک سو بر اســاس ولایــت، محبت، سرپرستی و 
فداکاری و در خط دیگری، روابــط اخوت و محبت و 
ایثار است؛ امتی که در قالب حیات طیبه قرار می گیرد 
و ما آن را با عنوان جامعه عصر ظهور می شناسیم. 
جامعه ای کــه اخــوت ایمانی محور اســت و روابــط 

انسان ها، رابطه ایمانی است.
ــزود: بنابراین امــت بــر مــحــور انبیا و اولــیــای  ــ وی اف
معصوم است. ایشان از یک طرف خودشان عامل 
محبت الهی هستند و بعد جامعه را بر اساس ایثار 
و محبت، اداره می کنند. تفاوت اولیای الهی با فراعنه 
و مستکبران در این است که انبیای الهی متصل به 
خزائن الهی هستند و از کرامت الهی برخوردارند، 
به طــوری که آمد و رفت ملت ها در آن هــا هیچ اثری 
ندارد، اما در عین حال، کریمانه برای امتشان هزینه 
می کنند و توقعی ندارند. اصل رابطه اخوت در جامعه 
ایمانی، مبتنی بر محوریت انبیا و اولیاست که مرتبط 
با خداوند هستند. خداوند وقتی امت حزب الله را در 
ُّکمُُ  َّما ولَیِ سوره مائده معرفی می کند، می فرماید: »إنِ
لاةَ ویَؤُتونَ  َّذینَ یقُیمونَ الصَّ َّذینَ آمنَوُا ال َّهُ وَ رسَولهُُ واَل الل
َّکاةَ وهَمُ راکعِونَ«؛ امتی که به این مرحله می رسند،  الز
ولایتشان با خدا و رسول و با مؤمنانی است که اقامه 
صلات می کنند و زکات می دهند؛ همان ها که همواره 
در ارتباط با خداوند هستند، اما این ارتباطشان با 
خدا مانع ارتباطشان با امت نمی شود بلکه ارتباط 
امت با خداوند بر محور ولی الله شکل می گیرد. پس 
باید تلاش کنیم روابــط اجتماعی ما بر اســاس این 
نظام ولایی شکل بگیرد. باید به این نکته بپردازیم 
که آیا ایمان، کارآمدیِ ایجاد امت تاریخی را دارد یا 
نه؟ آیا اخلاق الهی می تواند تبدیل به امت شود یا 
خیر؟ می شود بر مدار ایمان به الله و ایمان به غیب،  
امتی را ساخت که این امــت، جامع باشد و حیات 
طیبه داشته باشد.وی با اشــاره به اینکه در مقابل 
انبیا که اخبار صادقانه ارائه می دهند، نبأ فاسق قرار 
دارد، گفت: خداوند به این مسئله در سوره حجرات 
اشاره کرده است. آن ها از آینده تصویرسازی دروغین 
ارائه می دهند. نبأ فاسق، به دنبال برهم زدن جامعه 

انبیاست. می خواهد جامعه ای مبتنی بر ضدارزش ها 
ایجاد کند، مثل تمدن مــادی امـــروز که مبتنی بر 
نظریه های مادی و ارزش های اجتماعی مادی است. 
در این راستا فناوری ها و ساختارهایی ایجاد کرده 
است. مناسبات اخلاقی در این جامعه، مناسبات 
اخلاقی الهی نیست، محبت و فداکاری و خشوع 
در آن نیست، جامعه بازار است که بر اساس رقابت 
و منفعت طلبی شکل می گیرد. این منفعت طلبی 
تبدیل به سلطه گری می شود. انرژی که در کل دستگاه 
توسعه مــادی و ساخت تمدن های مــادی جریان 
می یابد، حرص دنیا و انگیزه های مادی است. تعبیری 
که کانت دارد، این است که طبیعت می دانست در 
ما چه چیزی ایجاد کند. او اخلاقی شیطانی را با این 

عنوان یاد می کند.
آیت الله میرباقری ادامــه داد: آنچه در عصر ظهور 
واقع می شود،  تمدن نیست بلکه مسئله ای فراتمدنی 
است. نقطه مقابلش، جریانی است که قصد دارد 
برای خود آرمانشهری بسازد و یا دنبال توسعه اخلاق 
مــادی اســت. گوهر ایجاد ایــن تمدن، تغییر بافت 
انسانی بر محور پرستش دنیا و ارزش هـــای مادی 
اســت. ما در مسیر درگیری با ایــن تمدن هستیم. 
این طور نیست که در یک خلأ می خواهیم تمدن 
ً  در حال درگیری، امتی را شکل  بسازیم. انبیا دائما
می دادند. اما ما افقی راستین داریم که بر اساس آن، 
جامعه ای بر محور روابــط ایمانی، اخلاقی، اخوت، 
محبت و ایثار شکل می گیرد. انقلاب اسلامی هم 
یکی از مراحل این درگیری تمدن هاست. این انقلاب، 
حرکتی از لایه های عمیق جامعه برای تغییر وضعیت 
فعلی است. انقلاب، قصد کرد انسدادی را که در تاریخ 
ایجاد شده بود بردارد و بشریت را به قله هایی که انبیا 
تعریف کردند، برساند. هرچند با چالش هایی روبه رو 
هستیم، اما طلیعه های رویش استعدادهای الهی و 

آینده نوین را شاهدیم.
وی افزود: ما اکنون برای رسیدن به آن جامعه ایمانی 
که مبتنی بر روابط اخوت و ایثار است، چکار کنیم؟ 
باید جامعه ای بر مبنای اخــوت و با محور ولایت 
حقه ای که متجسم در ولایــت فقیه اســت،  شکل 
بدهیم. محور کرامت و اخوت باید بر این مبنا باشد. 
علت اینکه جوامع بر محور انبیا، روابط اخوت و ایثار 
را شکل می داد،  این است که خود انبیا محور ایثار در 
جامعه بودند. پیامبر، خود صاحب خلُق عظیم بود 

که توانست جامعه ای توحیدی شکل دهد.

گفت وگو با خادمان سازندگی، حفظ و صیانت از ابنیه حرم رضوی

  365 روز خدمت نامرئی 
jدر حرم مطهر امام رضا

عضو مجلس خبرگان رهبری:

 غرب، تصویری دروغین 
از آینده جهان ارائه می دهد

دیدگاهگزارش

»زنــدگــی نــامــه مــحــمــد)ص(، ماهیت و 
ــاقــت« اثـــر گــریــگــور شــولــر بــا ترجمه  وث
محمدحسین رفیعی توسط انتشارات 

حکمت منتشر شد.
ــگــور شــولــر،  ــتــاب ایـــــران گــری بـــه گـــــزارش خـــبـــرگـــزاری ک
اسلام شناس معاصر در  کتاب زندگی نامه محمد)ص( 
کوشیده به جای درافتادن در یک شک گرایی تمام عیار یا 
خوش بینی ناشی از اعتماد کامل به منابع کهن اسلامی، 
راهــی بــرای تمیز بین اطلاعات اصیل از مجعول بیابد و 
شرایطی را که روند تحریف در آن رخ داده شناسایی کند. 
شولر در ایــن کتاب، روش خــود را مشخصاً در بــاب دو 
 روایت مشهور در متون اسلامی به کار برده است: روایت 

إقرأ و حدیث إفک.
او سعی کرده با مقایسه دقیق گونه های متعدد روایی این 
دو ماجرا، مشابهت ها و اختلاف هایشان را شناسایی 

و با تقریب نزدیکی به تقریرِ اصلی بازسازی کند . شولر 
برای آنکه وابستگی یک راوی به منبعش را نشان دهد، 
علاوه بر تحلیل اسِنادی به سراغ مجموعه ای از مطالب 
موجود در باب هر رویداد رفته و متون مرتبط با آن ها را با 
هم مقایسه کرده است. نویسنده در نهایت به این نتیجه 
رسیده در گزارش های مورد بحث درباره این دو روایت که بر 
مشاهدات عینی راویان معاصر آن رویدادها مبتنی است، 
به صورت تقریبی چارچوب کلی آنچه رخ داده منعکس 
شده است. در قسمت معرفی کتاب می خوانیم: »اعتبار 
کلی متون و احادیث تاریخی صدر اسلام، به ویژه در باب 
سیره پیامبر، موضوع مطالعات عمیق خاورشناسان از ربع 
قرن گذشته تا کنون بوده است. امروزه، طرف های بحث 
دربــاره منابع تاریخ صدر اسلام بر پایه نوع گرایش آن ها 
به دو دسته تقسیم شده اند: سنت گرایان یا محققان 

خوشبین و تجدیدنظرطلبان یا شکاکان«.

تازه های نشر
»زندگى نامه محمدa، ماهيت و وثاقت« 

منتشر شد

مـــحـــمـــد حــســيــن 
ــى  ــان ــاش  مـــــروج ك
»معماری بــه طــور خلاصه 
ــارت  ــک جــمــلــه عــب و در یـ
ــوازن  اســت از هنر ایــجــاد ت
و هارمونی بین جرم و فضا در عین ایجاد بهترین 
حالت کارآمدی. اما آنچه امروز معماری را متمایز از 
گذشته اش می کند جایگاه ویژه معماری در سبک 
زنــدگــی )Life Style( اســـت. سبک زنــدگــی خط 
اصلی نبرد و رقابت اقتصادهای مهم جهان است. 
دنیای غرب در سینما و رسانه، از معماری هم به 
مثابه یک بازیگر برجسته کار می کشد تا سبک 
زندگی خود را به تمام دنیا القا کند. ارائــه الگویی 
ــراز انــقــلاب اســلامــی هــم می تواند  ــرای معماری ت ب
یکی از مهم ترین مطالبات ملت های دنیا از انقلاب 
اسلامی باشد و رسالت بدنه انقلابی جامعه معماران 
بــرای تبیین معماری تــراز انقلاب اسلامی با توجه 
به بیانیه گام دوم انقلاب بسیار جدی و حساس 
است«؛ این  ها بخشی از سخنان مهندس»محمد 
هــادی عرفان« سرپرست دفتر نمایندگی شرکت 
مهندسان مشاور معماری و شهرسازی آستان 
قدس رضوی در مشهد است. وی مهندس معمار، 
پژوهشگر دوره دکترای معماری و مدرس دانشگاه 
اســت. مهندس عرفان معتقد اســت حــرم مطهر 
 رضــوی دارای هــزار سال معماری فاخر، پیوسته و 
منحصر بــه فــرد بــوده کــه همچنان پویا و در حال 
بهره برداری است. به مناسبت پنجم اسفندماه که 
در تقويم  به مناسبت روز بزرگداشت دانشمند بزرگ 
ايرانی خواجه نصرالدين طوسی، »روز مهندس« 
نامیده شده، در خصوص هندسه و معماری حرم 
مطهر رضوی با ایشان گفت وگو کرده ایم که مشروح 

آن را در ادامه می خوانید.

 جناب عرفان، اگر بخواهیم نگاه گذرایی به تاریخچه  ◾
معماری حرم داشته باشیم، حرم مطهر رضوی چه سیر 

تحولی را از این منظر به خود دیده است؟
یکی از گنجینه های تمدنی مــعــمــاری اســلامــی، 
ــوی اســـت کــه بیش از  مجموعه حـــرم مطهر رضـ
هزار سال معماری پیوسته و در حال بهره برداری 
دارد. یعنی در قرن 2۱ میلادی باز هم این معماری 
ــوزه ای و  بــا قدمت بیش از هــزار ســال بــا بــرخــورد مـ
آرشیوی مواجه نشده است و هنوز مردم در بارگاه 
مطهر رضــوی، مسجد جامع گوهرشاد و بناهای 
ــارت می کنند، اعتکاف می کنند، نماز  وابسته زی
می خوانند و سایر اعمال عبادی و مذهبی را انجام 
می دهند. در صورتی که بسیاری از بناهای معماری 
دنیا در کشورهای گوناگون تنها در ساعات خاصی 
از شبانه روز مــورد بازدید و استفاده مــردم و عموم 
جهانگردان و مسافران قرار می گیرد. خوشبختانه 
در بارگاه مطهر رضوی با یک پیشینه قوی معماری 
اســلامــی ایــرانــی روبـــه رو هستیم کــه از نظر تاریخ 

معماری دارای چندین نقطه عطف است.
در نخستین مقطع پس از شهادت امام هشتم)ع( 
و دفــن پیکر مطهر ایشان اصطلاحاً چهار طاقی 
کوچکی بر فراز قبر مطهر وجود داشت )قرن سوم 
هجری قمری(. در دومین مقطع، در فاصله قرن 
پنجم و ششم تزئینات نفیسی به این تک بنا اضافه 
می شود که از جمله می توان به کاشی های سلطان 
سنجری اشاره کرد. این کاشی ها هم اکنون در روضه 
منوره حــرم مطهرحضرت رضـــا)ع( موجود بــوده و 

از قدمتی حدود ۹۰۰ تا هزار ساله برخوردار است.
در سومین مقطع، در دوره تیموری و قرن نهم قمری 

با عنایت ویژه شاهرخ و همسرش گوهرشاد، نه تنها 
مرقد مطهر امام هشتم)ع( بلکه شهر مشهد دچار 
یک جهش تاریخی شــد. دشــت مشهد در دوره 
شاهرخ شاهد احداث بناهای نفیس و ارزشمندی 
مانند بند گلستان، آرامگاه گنبد خشتی، مسجد 
هفتاد و دو تن، ایوان طرق، مسجد دو در، مدرسه 
پریزاد، بازار سرشور مشهد و مسجد گوهرشاد بود. 
ستون فقرات شهرمشهد از جمله بــازار مشهد و 
نسبت آن با حرم مطهر و مسجد جامع گوهرشاد 

در این دوره شکل گرفته است.
چهارمین مقطع تاریخی معماری حرم مطهر مربوط 
به دوره صفوی، در قــرن دهــم، یازدهم و دوازدهــم 
هجری قمری است که در این دوره مثلاً با دستور 
شاه طهماسب گنبد مطهر مطلا می شود. این برای 
نخستین بار در معماری ایرانی اسلامی است که 
گنبد بقعه  منتسب به یک امام معصوم)ع(، مطلا 
مــی شــود. در همین دوره صفوی به واسطه زلزله 
مهیب مشهد، شاهد مرمت گنبد مرقد مطهر در 
دوره شاه سلیمان صفوی )قــرن ۱2 هجری قمری( 
هستیم. در دوره شــاه عباس صفوی شخصیت 
شیخ بهایی و اثرات او در معماری حرم در هاله ای از 
افسانه و اسطوره پیچیده شده است. در دوره های 
بعدی یعنی دوره افشاریان و قاجار هم شاهد برخی 
اقدامات توسعه ای در معماری حرم هستیم که از آن 
جمله می توان به احداث گلدسته نادری در صحن 
عتیق سمت خیابان طبرسی و احداث صحن آزادی 
)صحن نو سابق( در دوره فتحعلی شاه قاجار اشاره 

کرد.
در دوره رژیم پهلوی، با نوسازی بافت شهر مشهد 
آن هم به صورت قهری همراه تخریب و برش بافت 
تاریخی و احداث خیابان هایی مانند خسروی، عملاً 
رابطه بین حرم مطهر و شهر تا حدودی دچار خدشه 

شد و در سال های پایانی دوره پهلوی دوم عملاً حرم 
مطهر از جایگاه مرکزیت اجتماعی و معنوی شهر 
به جایگاه یک الِمِان )شناسه( شهری تنزل رتبه 
یافت. معنی این سخن این است حرم مطهر رضوی 
که در اعصار مختلف همواره کنش های پویایی با 
بافت شهری مجاور خود داشته، با نگاه مدرنیستی 
دوره پهلوی تبدیل به یک مجموعه صرفاً مذهبی 

منفصل از شهر شد.
پس از پیروزی انقلاب اسلامی اقداماتی برای توسعه 
در حرم مطهر رضوی آغاز شد که حاصل آن ایجاد 
فضاهایی مانند صحن جمهوری اسلامی، صحن 
پیامبراعظم)ص( )صــحــن جــامــع رضـــوی سابق( 
و رواق هـــا و صحن های دیگر اســت که البته جای 
صحبت فراوانی برای بررسی بیشتر اقدامات انجام 

شده وجود دارد و در این گفت وگو نمی گنجد.

چطور ایــن معماری یا به تعبیری هندسه حرم  ◾
مطهر می تواند به تعالی امر زیارت کمک کند؟

رسالت معماری و انواع هنرهای مختلف و وابسته 
در حرم مطهر رضوی این است که این هنرها، »ذکر« 
باشند یعنی »موحدانه« باشند و به جای جلب 
توجه زائــر به خــود، او را بر توجه بهتر و بیشتر به 
مقام شخص معصوم زیــارت شده که مــورد بحث 
ما ساحت مقدس حضرت رضا)ع( است، هدایت 
کند. به عنوان مثال مسجد جامع گوهرشاد، در 
سال ۸۱۹ هجری قمری ساخته شد. در مشهد قدیم 
قرن نهم که سیمای شهر اغلب با بناهای یک یا دو 
طبقه بود، بهترین راهنمای زائر از همه جای شهر 
برای رسیدن به حرم مطهر، گنبد مسجد گوهرشاد 
بود. به ویژه به خاطر نقش مسجد جامع بودن آن 
که کارکردهایی مانند نمازهای جماعت و جمعه، 
اعتکاف و... داشت و بالطبع می بایست گنجایش 

برگزاری مراسم را هم داشته باشد. بنابراین ایجاد 
گنبدی با دهانه وسیع در آن زمان توجیه منطقی 
داشت. ضمن اینکه اگر از طرف خیابان طبرسی در 
آن زمان که خیابان اصلی شهرمشهد بود به حرم 
 مطهر رضــوی می نگریستیم، نقش ایــن گنبد در 
پــس زمینه )background( گنبد حــرم مقدس 
رضوی از منظر شهری بسیار درست و قابل توجه 
اســت.ذکــر ایــن نکته ضــروری اســت که در مقطع 
تاریخی ساخت مسجد گوهرشاد، هنوز خبری از 
احــداث بالا خیابان، پایین خیابان و خیابان امام 
رضــای فعلی )خیابان تهران سابق( نبود زیــرا این 
خیابان ها در دوره هــای بعد مانند صفوی و  پهلوی 
احـــداث شــده انــد. امــا گنبد مسجد گــوهــرشــاد با 
وجود کارکرد تعیین کننده در منظر شهر مشهد، 
در داخل صحن مسجد قابل مشاهده نیست، زیرا 
معمار این بنا که مرحوم استاد قوام الدین شیرازی 
اســت توجه داشته معماری مسجد گوهرشاد را 
به گونه ای طراحی کند که گنبد مسجد در مقیاس 
شهر جنبه راهنما داشته باشد اما در مقیاس حرم 
مطهر در مقابل مضجع شریف رضــوی کرنش و 
تواضع داشته و اصــلاً به چشم نیاید. همچنین 
هارمونی و تناسب های هندسی صحن مسجد 
گوهرشاد به گونه ای است که توجه زائــر را به خود 
مسجد معطوف نمی کند بلکه نقش هدایتگری 
برای تشرف زائر به حرم مطهر امام هشتم)ع( را دارد. 
به نظر می رسد با تعاریف و مفاهیمی که بیان شد، 
مسجد گوهرشاد یک ذکر است بــرای رسیدن به 

حرم مطهر رضوی.
بنابراین رسالت معماری را در حرم مطهر رضوی 
و در خدمت به زائر در این مطلب می توان دید که 
وسیله ای است با عالی ترین درجات فنی برای کمک 
به معرفت افزایی زائر نسبت به امام معصوم)ع( در 

عین کارآمدی فضا.
انواع معماری به کار رفته در حرم مطهر رضوی که به 
عنوان هنر مادر و پایه در مقایسه با تزئیناتی مانند 
کاشی کاری، آینه کاری، معرق کاری، منبت کاری و... 
مطرح اســت و آن هنرها را هدایت می کند همواره 
در جهت معرفت افزایی زائــر بــرای زیـــارت متعالی 
ــار مــزبــور در انــواع  ــوده و عالی ترین سطح هنری آث ب
مختلف مانند خوشنویسی تلاش دارد زائر به زیارتی 
همراه با بهره بصری و معنوی برسد و لذت دوچندان 
زیــارت بر جان و روح زائر بنشیند. انتظار مــی رود هم 
مسئولان و هم زائــران متوجه اهمیت کارکرد معنوی 
و معرفت افزایی معماری در این بارگاه مقدس باشند 
بــه گــونــه ای کــه گنجینه معماری حــرم بــا زائــر سخن 

می گوید.

به نظر شما در حال حاضر باید چه اقدام مهمی  ◾
برای موضوع معماری حرم مطهر رضوی مورد توجه 

قرار گیرد؟
در حرم مطهر رضوی جایی برای آزمون و خطا وجود 
نـــدارد. در طــول تاریخ نیز افـــرادی همچون استاد 
قوام الدین شیرازی بــوده انــد که در بهترین سطح 
معماری در حرم مطهر خلق اثر کرده اند و به تعبیری 
در حرم مطهر کسی حق و اجازه کسب تجربه از راه 
آزمون و خطا را ندارد. مجموعه حرم مطهر رضوی با 
توجه به هزار سال معماری مستمر از قرن چهارم 
هجری قمری تاکنون، گنجینه ای از انواع شیوه ها و 
سبک های معماری و تزئینات معماری )به اصطلاح 
آمود( است که تدوین و جمع آوری همه این تجربه 
انبوه نیز ضــروری به نظر می رسد؛ خوشبختانه با 
تمهیدات مدیران عالی آستان قدس رضوی، توسط 
شرکت مهندسان مشاور معماری و شهرسازی 
ابعاد موضوع برای تدوین اطلس کامل معماری حرم 

مطهر در دست بررسی است.
به تعبیر دیگر نیاز جدی حرم مطهر به تدوین این 
اطلس با توجه به توسعه مستمر بهره وری داخلی 
مجموعه حرم و نیاز به طراحی دوبــاره بخش های 
متفاوتی از آن، بیش از گذشته احساس می شود. 
در این اطلس مواردی همچون انواع تزئینات، انواع 
ــواع معرق، کاشی، سنگ و چوب،  کاشی کاری، ان
انواع نقاشی ها، انواع سبک های هنری در لوسترها 
و فــرش هــا، انــواع نــرده هــا و پنجره ها و... می تواند 

موضوع مطالعه قرار گیرد.

با تدوین این اطلس، امکان بررسی چه ویژگی های  ◾
خاص معماری حرم مطهر امام رضا)ع( وجود خواهد 

داشت؟
در پاسخ به این پرسش مواردی را به اختصار بیان 
می کنم. گلدسته های قدیمی صحن انقلاب شامل 
گلدسته کنار گنبد مطهر و گلدسته نــادری هر دو 
اصطلاحاً بر نوک طاق ایوان ها سوار شده اند که شیوه 
منحصر به فردی به شمار می رود، زیرا در معماری 
مرسوم ایرانی اسلامی معمولاً دو گلدسته در طرفین 
ایوان اجرا می شود تا بار و وزن این دو گلدسته مانند 
دو میخ عرض ایــوان را مهار کند و عمر ساختمان 
افزایش یابد. اما نوع ساخت گلدسته های مزبور در 
صحن انقلاب دقیقاً برعکس است. نمونه دیگر، 
ساقه گنبد طلای حرم مطهر است که ارتفاع نسبتاً 
بلندی دارد و جزو گنبدهای ساخته شده به شیوه 
آذری است و فاصله بین گنبد و سقف داخلی که بر 
فراز ضریح مطهر در روضه منوره دیده می شود بیش 
از ۱3 متر است و از این نظر که موجب ایجاد مقیاس 
انسانی و تمرکز حواس زائر بر ضریح مطهر و زیارت 

می شود، قابل بررسی است.
ــورد بــعــدی، تــنــوع و حجم تــصــاویــر حــیــوانــات و  مـ
پرندگانی واقعی و خیالی است که در کاشی کاری 
بخش هایی از حرم مطهر مانند گنبد الله وردی خان 
و صحن های انقلاب و آزادی به کار رفته و معنای 
نمادین و تمثیلی آن ها و... موضوع جالب توجه و 
قابل بررسی است و می تواند در تزئینات آینده حرم 

مطهر راهگشا باشد. 

در پایان اگر حرف ناگفته ای در خصوص مهندسی  ◾
و معماری حرم مطهر هست، بفرمایید.

ــدوارم ایـــن نــکــات قــابــل توجه  ــیـ در مــجــمــوع امـ
ــران عــزیــز قـــرار گــیــرد که  ــ مــســئــولان محترم و زائ
نخست حــرم مطهر دارای هــزار ســال معماری 
ــرد اســـت. دوم  ــه ف ــاخــر، پــیــوســتــه و منحصر ب ف
اینکه ایــن اثــر ســتــرگ، همچنان پویا و در حال 
ــوده و خوشبختانه تاکنون رفتار  بــهــره بــرداری ب
ــن گنجینه  مـــوزه ای بــا آن نــشــده اســـت. ســوم ای
نفیس بزرگ ترین آموزشگاه معماری و هنرهای 
وابسته در حــوزه معماری ایرانی اسلامی است 
و می تواند خاستگاه تمدن سازی نوین در حوزه 
معماری باشد چــرا کــه از هــر چهار سبک رایــج 
معماری دوره اسلامی آثار نفیس و ارزشمندی در 
این مجموعه در معرض دید زائران و پژوهشگران 
قرار دارد. چهارم آنکه برای نگهداری وضع موجود 
و توسعه آینده، مناسب است عمیقاً بر اساس 
مطالعات کامل ایــن گنجینه و براساس تدوین 
اطلس جامع معماری حرم مطهر صورت پذیرد و 
مرمت ها و بازپیرایی ها کاملاً تخصصی و حرفه ای 
انــجــام شــود و طبق سنت هــزار ساله معماری، 
خوب است بهترین اقدام برای هر نیازی صورت 

پذیرد.

 تشرف  کاروان بزرگ 
  زیارت اولی های  سراسر کشور

 به حرم مطهر رضوی

زيارت اوّل هزار زائر 

عکس: علی کریمی رستگار

عکس نوشت

رواق   به همت خيريه على بن موسى الرضا)ع( كاروان هزار نفری زائران 
زيارت اولى از سراسر كشور به حرم مطهر رضوی مشرف شدند. 

شايد شعر پوريا باقری بهترين شرح بر تصويری باشد كه در قاب دوربين 
على كريمى رستگار از اولين زيارت يك بانوی سالخورده ماندگار شده است:

گريه ها كردم و آخر ز كرم امضا شد/ دل من هم به خدا زائر اين آقا شد
تا رسيدم به حرم بغض دلم باز شد و.../ شور عشقى وسط سينه من برپا شد

اذن مى گيرم و پايم چقدر مى لرزد/ ديدم از دور دو گلدسته تو پيدا شد
وسط راهروی مسجد گوهرشادت/ گوشه آن در چوبى، حرمت پيدا شد

قسم مادری ات بود نجاتم داد و.../ باز هم شافع من فاطمه زهرا شد
اشك مى ريختم و زمزمه ها مى كردم/ دل من پيش امامم چقدر رسوا شد

هى قدم پشت قدم دور حرم مى گردم/ نوبت صحن شفاخانه تو مولا شد
هر كسى پنجره فولاد تو را مى بوسيد/ متوسل به دو دست كرم سقا شد

پشت اين پنجره فولاد چه كردی با من/ كه تمام گره هايم همه يك جا وا شد

مهندس محمدهادی عرفان از هزار سال معماری فاخر، پیوسته و منحصر به فرد حرم مطهر رضوی می گوید

انواع معماری به كار رفته در حرم مطهر رضوی كه به عنوان هنر مادر و پايه در مقايسه با تزئيناتى مانند كاشى كاری، آينه كاری، معرق كاری، 
منبت كاری و... مطرح است و آن هنرها را هدايت مى كند همواره در جهت معرفت افزايى زائر برای زيارت متعالى بوده است؛ عالى ترين سطح 
هنری آثار مزبور در انواع مختلف، مانند خوشنويسى تلاش دارد زائر به زيارتى همراه با بهره بصری و معنوی برسد و لذت دوچندان زيارت 

بر جان و روح زائر بنشيند.
گزيدهگزيده

معماری موحدانه در خدمت هندسه زیارت
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مساحت عرصه آدرسگروهردیف
)مترمربع(  

مساحت اعیان 
شماره کاربرینوع ملک)مترمربع(  

بلوک
شماره 
نحوه انتقال پلاک ثبتیقطعه

شرایط پرداختسند
سپرده شرکت در مزایدهقیمت پایه

ملاحظاتزمان تحویل ملک )ریال))ریال)

چناران - بلوار امام رضا )ع( - روبروی الف1
40درصد نقد الباقی قطعی1383599مسکونیزمین-270.4شرکت برق چناران

پس از وصول 60درصد 6,800,000,000340,000,000در اقساط 12 ماهه
-ثمن معامله

چناران - بلوار امام رضا )ع( - روبروی الف2
40درصد نقد الباقی قطعی1373600مسکونیزمین-304.13شرکت برق چناران

پس از وصول 60درصد 7,700,000,000385,000,000در اقساط 12 ماهه
-ثمن معامله

چناران - بلوار امام رضا )ع( - روبروی الف3
40درصد نقد الباقی قطعی13103602مسکونیزمین-239.12شرکت برق چناران

پس از وصول 60درصد 5,800,000,000290,000,000در اقساط 12 ماهه
-ثمن معامله

چناران - بلوار امام رضا )ع( - روبروی الف4
40درصد نقد الباقی قطعی13113603مسکونیزمین-243.85شرکت برق چناران

پس از وصول 60درصد 5,900,000,000295,000,000در اقساط 12 ماهه
-ثمن معامله

چناران - بلوار امام رضا )ع( - روبروی الف5
40درصد نقد الباقی قطعی1353604مسکونیزمین-219.2شرکت برق چناران

پس از وصول 60درصد 5,300,000,000265,000,000در اقساط 12 ماهه
-ثمن معامله

چناران - بلوار امام رضا )ع( - روبروی الف6
40درصد نقد الباقی قطعی1343605مسکونیزمین-250شرکت برق چناران

پس از وصول 60درصد 6,000,000,000300,000,000در اقساط 12 ماهه
-ثمن معامله

چناران - بلوار امام رضا )ع( - روبروی الف7
40درصد نقد الباقی قطعی13123606مسکونیزمین-208.07شرکت برق چناران

پس از وصول 60درصد 5,000,000,000250,000,000در اقساط 12 ماهه
-ثمن معامله

چناران - بلوار امام رضا )ع( - روبروی الف8
40درصد نقد الباقی قطعی13143610مسکونیزمین-245.46شرکت برق چناران

پس از وصول 60درصد 5,900,000,000295,000,000در اقساط 12 ماهه
-ثمن معامله

چناران - بلوار امام رضا )ع( - روبروی الف9
40درصد نقد الباقی قطعی15283656مسکونیزمین-250شرکت برق چناران

پس از وصول 60درصد 5,750,000,000287,500,000در اقساط 12 ماهه
-ثمن معامله

چناران - بلوار امام رضا )ع( - روبروی الف10
40درصد نقد الباقی قطعی15273657مسکونیزمین-250شرکت برق چناران

پس از وصول 60درصد 5,750,000,000287,500,000در اقساط 12 ماهه
-ثمن معامله

چناران - بلوار امام رضا )ع( - روبروی الف11
40درصد نقد الباقی قطعی15263658مسکونیزمین-250شرکت برق چناران

پس از وصول 60درصد 5,750,000,000287,500,000در اقساط 12 ماهه
-ثمن معامله

چناران - بلوار امام رضا )ع( - روبروی الف12
40درصد نقد الباقی قطعی15253659مسکونیزمین-250شرکت برق چناران

پس از وصول 60درصد 5,750,000,000287,500,000در اقساط 12 ماهه
-ثمن معامله

چناران - بلوار امام رضا )ع( - روبروی الف13
40درصد نقد الباقی قطعی15243660مسکونیزمین-250شرکت برق چناران

پس از وصول 60درصد 5,750,000,000287,500,000در اقساط 12 ماهه
-ثمن معامله

چناران - بلوار امام رضا )ع( - روبروی الف14
40درصد نقد الباقی قطعی15233661مسکونیزمین-250شرکت برق چناران

پس از وصول 60درصد 5,750,000,000287,500,000در اقساط 12 ماهه
-ثمن معامله

چناران - بلوار امام رضا )ع( - روبروی الف15
40درصد نقد الباقی قطعی15223662مسکونیزمین-250شرکت برق چناران

پس از وصول 60درصد 5,750,000,000287,500,000در اقساط 12 ماهه
-ثمن معامله

چناران - بلوار امام رضا )ع( - روبروی الف16
40درصد نقد الباقی قطعی15213663مسکونیزمین-250شرکت برق چناران

پس از وصول 60درصد 5,750,000,000287,500,000در اقساط 12 ماهه
-ثمن معامله

چناران - بلوار امام رضا )ع( - روبروی الف17
40درصد نقد الباقی قطعی15203664مسکونیزمین-250شرکت برق چناران

پس از وصول 60درصد 5,750,000,000287,500,000در اقساط 12 ماهه
-ثمن معامله

چناران - بلوار امام رضا )ع( - روبروی الف18
40درصد نقد الباقی قطعی15193665مسکونیزمین-250شرکت برق چناران

پس از وصول 60درصد 5,750,000,000287,500,000در اقساط 12 ماهه
-ثمن معامله

چناران - بلوار امام رضا )ع( - روبروی الف19
40درصد نقد الباقی قطعی15183666مسکونیزمین-250شرکت برق چناران

پس از وصول 60درصد 5,750,000,000287,500,000در اقساط 12 ماهه
-ثمن معامله

چناران - بلوار امام رضا )ع( - روبروی الف20
40درصد نقد الباقی قطعی15173667مسکونیزمین-300شرکت برق چناران

پس از وصول 60درصد 6,900,000,000345,000,000در اقساط 12 ماهه
-ثمن معامله

کیلومتر 45 جاده مشهد- چناران ، الف21
قسمتی از پلاک 21-زراعیزمین-1336اراضی جمع آب )روستای اسلام آباد(

50درصد نقد الباقی قطعی260 /235 اصلی
پس از وصول 70درصد 1,900,000,00095,000,000در اقساط 6 ماهه

 ثمن معامله

کیلومتر 45 جاده مشهد- چناران ، الف22
قسمتی از پلاک 22-زراعیزمین-1339اراضی جمع آب )روستای اسلام آباد(

50درصد نقد الباقی قطعی260 /235 اصلی
پس از وصول 70درصد 1,750,000,00087,500,000در اقساط 6 ماهه

 ثمن معامله

کیلومتر 45 جاده مشهد- چناران ، الف23
قسمتی از پلاک 23-زراعیزمین-1355اراضی جمع آب )روستای اسلام آباد(

50درصد نقد الباقی قطعی260 /235 اصلی
پس از وصول 70درصد 1,770,000,00088,500,000در اقساط 6 ماهه

 ثمن معامله

کیلومتر 45 جاده مشهد- چناران ، الف24
قسمتی از پلاک 24-زراعیزمین-1365اراضی جمع آب )روستای اسلام آباد(

50درصد نقد الباقی قطعی260 /235 اصلی
پس از وصول 70درصد 1,780,000,00089,000,000در اقساط 6 ماهه

 ثمن معامله

کیلومتر 45 جاده مشهد- چناران ، الف25
قسمتی از پلاک 25-زراعیزمین-1380اراضی جمع آب )روستای اسلام آباد(

50درصد نقد الباقی قطعی260 /235 اصلی
پس از وصول 70درصد 1,800,000,00090,000,000در اقساط 6 ماهه

 ثمن معامله

کیلومتر 45 جاده مشهد- چناران ، الف26
قسمتی از پلاک 26-زراعیزمین-1384.5اراضی جمع آب )روستای اسلام آباد(

50درصد نقد الباقی قطعی260 /235 اصلی
پس از وصول 70درصد 1,800,000,00090,000,000در اقساط 6 ماهه

 ثمن معامله

کیلومتر 45 جاده مشهد- چناران ، الف27
قسمتی از پلاک 27-زراعیزمین-1394اراضی جمع آب )روستای اسلام آباد(

50درصد نقد الباقی قطعی260 /235 اصلی
پس از وصول 70درصد 1,820,000,00091,000,000در اقساط 6 ماهه

 ثمن معامله

کیلومتر 45 جاده مشهد- چناران ، الف28
قسمتی از پلاک 28-زراعیزمین-1404اراضی جمع آب )روستای اسلام آباد(

50درصد نقد الباقی قطعی260 /235 اصلی
پس از وصول 70درصد 1,830,000,00091,500,000در اقساط 6 ماهه

-ثمن معامله

کیلومتر 45 جاده مشهد- چناران ، الف29
قسمتی از پلاک 29-زراعیزمین-1413اراضی جمع آب )روستای اسلام آباد(

50درصد نقد الباقی قطعی260 /235 اصلی
پس از وصول 70درصد 1,840,000,00092,000,000در اقساط 6 ماهه

-ثمن معامله

کیلومتر 45 جاده مشهد- چناران ، الف30
قسمتی از پلاک 30-زراعیزمین-1423اراضی جمع آب )روستای اسلام آباد(

50درصد نقد الباقی قطعی260 /235 اصلی
پس از وصول 70درصد 1,930,000,00096,500,000در اقساط 6 ماهه

-ثمن معامله

3026/441/103 --مسکونیزمین-72.78کاشمر - خیابان امام موسی صدر 26ب31
40% نقد الباقی در قطعیاصلی

پس از وصول 60درصد 801,000,00040,050,000اقساط 12 ماهه
ثمن معامله

ضلع غربی ملک 25 
مترمربع در مسیر می باشد

بجستان - خیابان دوازده فروردین - ب32
243مترمربع فاقد 399.4نبش 12 فروردین 11

40% نقد الباقی در قطعی2/211 اصلی--مسکونیساختمانپروانه ساخت
پس از وصول 70درصد 8,091,000,000404,550,000اقساط 24 ماهه

عرصه موقوفه می باشدثمن معامله

سبزوار- سجاد شهر- پشت فرماندهی ب33
5243.72نیروی انتظامی- خوابگاه امام سجاد)ع(

930مترمربع دارای 
پروانه ساخت و 

125 مترمربع فاقد 
پروانه ساخت

40% نقد الباقی در قطعی55/1956 اصلی--آموزشیساختمان
پس از وصول 60درصد 90,701,000,0004,535,050,000اقساط 24 ماهه

 ثمن معامله

پس از وصول کل ثمن 250,000,00012,500,000نقدیقطعی276/3226 اصلی--زراعیزمین-250فریمان - خیابان سد سرآسیابب34
 معامله

پس از وصول کل ثمن 250,000,00012,500,000نقدیقطعی276/3226 اصلی--زراعیزمین-250فریمان - خیابان سد سرآسیابب35
 معامله

چناران - بلوار امام رضا )ع( - روبروی ب36
40% نقد الباقی در قطعی130/3147 اصلی--اداریزمین-3000شرکت برق چناران

پس از وصول 60درصد 75,000,000,0003,750,000,000اقساط 24 ماهه
 ثمن معامله

مشهد - جنب بانک سپه - نبش امام ب37
232/27551 --تجاریساختمان230.58915.76رضا )ع( 46

40% نقد الباقی در قطعیاصلی
پس از وصول 60درصد 216,000,000,00010,800,000,000اقساط 24 ماهه

ثمن معامله

عرصه موقوفه می باشد 
- سرقفلی یک باب مغازه 

تجاری در همکف به 
مساحت حدود 67 متر مربع 
متعلق به مستاجر می باشد

توضیح :  کلیه املاک عرضه شده در مزایده با وضع موجود و با شرایط مندرج در جدول فوق به فروش خواهد رسید . لذا اخذ پایانکار ساختمانی در خصوص ساختمان های فاقد پایانکار و کلیه هزینه های مترتب بر آن بر عهده خریدار می باشد .
ضمناً  چنانچه املاک  مزبور مشمول هر گونه طرح و اصلاحی قرار گیرد هیچگونه مسئولیتی از این بابت متوجه فروشنده نخواهد بود.

خراسان  استان  )ره(  خمینی  امام  امداد  کمیته  اقتصادی  مجتمع 
رضوی در نظر دارد تعدادی از املاک مسکونی ، تجاری ، ، زراعی ، 
اداری ، آموزشی و فرهنگی متعلق به خود را از طریق برگزاری مزایده 

کتبی با شرایط نقد و اقساط ، بدون دریافت کارمزد بفروش برساند .
متقاضیان خرید می توانند برای بازدید از ملک مورد نظر و کسب اطلاعات بیشتر از نحوه 
برگزاری مزایده و اخذ برگ شرایط شرکت در مزایده و اسناد مزایده از تاریخ 1400/12/02  
لغایت 1400/12/09 همه روزه به جز  ایام تعطیل از ساعت 8 الی 14 به دفاتر فروش 
املاک به آدرس های ذیل مراجعه و یا مدارک و فرمهای مربوطه را از سایت معرفی 

شده اخذ نمایند .
ملاحظات : 

1- متقاضیان برای شرکت در مزایده می بایست سپرده ای به میزان 5% قیمت پایه مزایده ملک 
مورد نظر خود را طی چک بانکی در وجه مجتمع اقتصادی کمیته امداد امام خمینی )ره( با شناسه 
ملی 14003163370 )در خصوص املاک گروه الف( و اداره کل کمیته امداد استان خراسان رضوی 
املاک  اداره فروش  تحویل  و  تهیه  املاک گروه ب(  )در خصوص  با شناسه ملی 14001913795 

استان نموده و رسید دریافت نمایند .
2- متقاضیان می بایست رسید سپرده مأخوذه )زرد رنگ( را به همراه فرم تکمیل شده پیشنهاد قیمت 
و فرم امضا شده شرایط شرکت در مزایده را داخل پاکت مخصوص پیشنهادات گذاشته و پس از 
درج فقط نام و نام خانوادگی متقاضی بر روی آن ، پاکت داخل صندوق پیشنهادات انداخته شود.
3- فروشنده در رد یا قبول یک یا کلیه پیشنهادات واصله و همچنین تمدید مهلت مزایده یا ابطال 

آن به هر شکل مجاز و مختار است .
4- پیشنهادات فاقد سپرده ، مخدوش ، مشروط و مبهم از درجه اعتبار ساقط و رعایت مفاد فرم 

های شرکت در مزایده که از طریق دفتر فروش ارائه می گردد الزامی است .
5- متقاضیان دارای شخصیت حقوقی می بایست ذیل فرم شرایط شرکت در مزایده را به مهر و 

امضاء مسئولین ذیربط برسانند .
6- حضور کلیه شرکت کنندگان یا نماینده آنان در جلسه مزایده آزاد است و عدم حضور هر یک یا 

کلیه شرکت کنندگان موجب هیچ ادعایی از طرف آنان نخواهد بود .
7- مذکوراً توصیه میشود متقاضیان محترم به اطلاعات مندرج در ستون هر ملک توجه و ضمن 

رعایت مفاد مندرج در برگ شرایط شرکت در مزایده از ملک مورد نظر حتما بازدید بعمل آورند .

8- دریافت اقساط طی چکهای صادره از سوی بانک ها )بجز صندوق قرض الحسنه( قابل دریافت 
بوده و از دریافت چک های مربوط به حسابهای قدیمی )غیر صیادی( و سفته معذور می باشیم .
9- در صورت پرداخت نقدی الباقی ثمن معامله مشمول 17% تخفیف به مأخذ سال خواهد بود .

10- در صورت برنده نشدن در مزایده سپرده متقاضی حداکثر ظرف مدت پنج روز کاری عودت داده خواهد شد .
11- اخذ مفاصا حساب های لازم جهت تنظیم سند قطعی و پرداخت هزینه های مربوط به آن 
تا زمان تحویل ملک به عهده فروشنده و بعد از تحویل ملک تماماً بر عهده خریدار خواهد بود. 
همچنین پرداخت حق الثبت و حق التحریر و مالیات نقل و انتقال ملک به عهده خریدار می باشد.

دفاتر فروش املاک امداد به نشانی :
اقتصادی  مجتمع   – پلاک 12   –  11 خیابان چمران   – مشهد   – گروه الف(: استان خراسان رضوی 

کمیته امداد استان خراسان – تلفن: 4-05138525660 – چناران: 05146133002
گروه ب(: استان خراسان رضوی – مشهد – بلوار مدرس – مدرس 12 –  اداره کل کمیته امداد امام 

خمینی )ره( – اتاق 307  - تلفن تماس:32241179
تلفن های تماس : کاشمر: 5523436  -  بجستان: 56526934  -  سبزوار:44298236 داخلی 

1802 - فریمان:34624988  – چناران: 05146133002
http://ecemdad.ir:آدرس اینترنتی

زمان بازگشایی پاکات روز چهارشنبه مورخ 1400/12/11 ساعت  9 صبح و محل برگزاری مزایده به 
نشانی های فوق الذکر میباشد.

فروش فوق العاده املاک و مستغلات)مزایده شماره 1400/4(

1412013
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